delli II di Febraio, di uerso Genoa, la riceue con quella di capucini la settimana passata. La più breue è darle alle barche di Corsica a Ripa. Abracciai il commessario di Mariana, et gli disse ch' io hauria da piacer' che pigliasse l' assonto dil tutto. Rispuose chel uolea ubidir', et chel non hauea scritto male. Io, ancora che ciò fosse, dissegli: Non me nè raccordo; solo il nemico antico sta ostinato, et ch' io ubidiria al minimo chierico dil vescovo di Mariana et suo, in seruitio di N. S. All' hora poi disse chel uolea ubidir' a noi, perchè hauemmo charità. Il Signore facia che così sia¹.

Mi raccomando sempre alle diuotissime orationi di V. R. con tutti gli amici nostri di qua, et tutta questa pouera isola. Dalla Bastia alli 6 d' Aprile 1553. D. V. P. R. humillimo seruo nel N. S.,

S. LANDINO da Sarzana.

Il secretario dil signore gouernator, tutto nostro, dette la prima uolta dieci Δ; la 2.^a et 3.^a ancora non ho inteso, et molto proferta nè fa da cuore. Si chiama M. Giovanni Francesco da Montenegro, genouese.

Inscriptio: Jhs. Al mio molto R.do Padre nel N. S., il P. M. Ignatio, preposito della Compagnia di Jesù, [in S.]ta Maria dalla Strada, presso — — — in Roma.

580

LEONARDUS KESSEL

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

COLONIA 7 APRILIS 1553².

Quae Coloniae a sociis mense Martio gesta sunt, ut officio satisfaciat suo, breviter commemorat.—Proximos, lue grassante, adjuvat Kesselius.—Animorum mutationes.—Bonи viri nostris favent.—Alii adversantur.—Ardor candidatorum in amplectenda Societate.

Ihs.[†]

Gratia et pax X.i Domini sit cum omnibus nobis. Amen.
R.de in X.^o Pater. Cum tempus sit vt obedientiae meae satisfa-

¹ Vide epist. superiorem.

² Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 78, prius 299, 300.

ciam, paucis scribam ea, que Dominus per sua vilissima instrumenta hoc mense Martio Coloniae operari dignatus est ad gloriam sui sanctissimi nominis. In primis de coloniensibus agam, qui a Domino paternaliter castigantur nouo quodam genere morbi, qui plurimos inuadit et praesenti uita priuat. Faxit Dominus vt, paterno amore correpti, emendemus in melius, vt non cum hoc mundo damnemur¹. Multi ad saniorem mentem veniunt, et nos accersiri iubent confitendi gratia, ex quibus etiam aliqui octogenarij generaliter confessi sunt, et postea melius habuerunt in anima et corpore.

Adfui etiam desperatissimis hominibus, qui per annos aliquot cum diabolo, etiam visibiliter, conuersati sunt, qui spem nullam concipere poterant veniae peccatorum et gratiae Dei. Sed postquam ipsis locutus fuisse et confessi essent, bonam spem veniae conceperunt et vitam ex toto corrigerunt [sic] in melius.

Omnis bene de nobis sentiunt. Sunt tamen aliqui, qui, nec bullas nostras legere volunt, aut ipsis fidem adhibere, cum quibus Dominus dat patientiam². In se ipsis tamen in dies magis confunduntur, videntes, velint nolint, fructum, quem Dominus operatur.

R. *mus* noster episcopus³, bene erga nos affectus, scripsit (quia praesens non est) ad R. *mum* dominum doctorem Johannem Grupperum, patronum nostrum, et ad alium magistrum nostrum⁴, vt

¹ 1 AD COR. XII, 32.

² Vide supra, epist. 537, pag. 126.

³ Adolphus von Schauenburg, de quo etiam in laudata nuper epistola, ubi ea, quae sequuntur, perstrinxit Kesselius.

⁴ Sic, quemadmodum, paucis interjectis, dicitur statim *magister noster*, tametsi non de homine Societatis, aut de eo qui Societatis alumnos doceat, sed de illius adversario sermo sit. Etenim, ut animadversum jam est in *Cartas y otros escritos del B. P. Pedro Fabro*, t. I, pag. 103, annot. 3, «en las regiones septentrionales... á los Doctores teólogos se les llamaba en aquel tiempo *Magistri nostri*;» et hac de causa scripperat olim, 31 Augusti 1552, idem Kesselius Ignatio: «Aliqui magistrorum nostrorum admodum aegre nos ferunt, quorum unus in publicis concionibus suis, quantum potest, contradicit nobis, ab aliis male informatus; et ita inhaeret suae opinioni, ut quicquid contrarium audiat, non credat.» *Litt. Quadr.*, t. II, pag. 6.—Cae terum, qui hoc in loco designatur a Kesselio, est curio Stae. Columbae: ejus vero nomen de industria a nostris scriptoribus tacetur.

sua auctoritate nobis licentiam daret libere vtendi priuilegijs Societatis. Sed ille magister noster non voluit se rebus nostris immiscere, nec bullas inspicere, nec nos audire, nec domi esse quando veniremus. Ille enim semper, quo Coloniae fuimus, nobis semper aduersatus est, etiam in publicis contionibus. Sed cum omnia aliter eueniant et plura in dies bona de Societate audiat, valde confunditur.

R.dus dominus doctor Grupperus multum doluit quod iste magister noster nihil consentire voluerit; sic huic negotio hoc festo paschae supersedetur; sed post festum R.dus dominus Grupperus alia via acturus est.

Confratres nostri, Mag. Gerardus Brassica, dordracensis, Mag. Franciscus Custos ¹, mechliniensis, et Mag. Johannes Redt, coloniensis, intelligentes hos confratres, qui eiusdem promotonis cum ipsis fuerunt, Louanio Romam profectos hoc mense, quia corpore iam sani erant, cupuerunt etiam Romam profici; et si in via calor nimis urgeret, in aliquo collegio Societatis in via manerent, donec aptum tempus daretur reliquum itineris absoluendi.

Mag. Johannes Redt vale dixit duobus discipulis sibi charis, qui, intelligentes abitum eius, dicunt: Tu es causa salutis nostrae, quod X.^o incipimus inseruire et mundum relinquere, etc. Volumus tecum profici, et Jesu amore omnia relinquere, et etiam nos Societati Jesu tecum dare. Respondit Mag. Johannes: Quid dicent amici? etc. Dixerunt: Non curamus amicos, quia X.^o inseruire diu in animo habuimus. Respondit Mag. Johannes: Non volo impedire bonum animum vestrum. Si vultis omnino comitari, non possum prohibere. Sic 6.^a feria sancta mane profecti sunt Romam tres fratres praedicti et duo discipuli, Mag. Johannes ²,

¹ Scribitur etiam *Coster*, *Costerus*.—De his fratribus saepe facta est mentio.

² Socii plures, anno 1553 decurrente, Lovanio Romam concesserant, quorum nomina POLANCUS refert, t. iii, pag. 283, n. 636. Colonienses autem socii, qui ad Societatem animum adjecerant, a cognatis suis vehementer aliquando oppugnabantur; «et haec causa fuit, inquit Polancus, cur magistrum Joannem Retium, consulis olim Coloniensis filium, Romam cum magistro Francisco Costero et tribus vel quatuor aliis sociis, primo vere mise-

Andreas Lynnerius¹, coloniensis, consulis filius, alter nobilis, nomine Franciscus², 23 annorum, ut puto, naturalibus bene dotatus, quos commendo P. V. et offero tanquam primitias coloniensium, per quos spero Dominus tempore suo colliget fructus vberes. Mag. Johannes Redt et Andreas sunt filii consulum, quorum progenies ita dilatata est, ut omnes fere diuites et nobiles colonienses de eorum progenie sint.

Post istorum discessum tota ciuitas commota fuit. Ad consules vocor, sed Dei gratia omnibus satisfactum est. Amici bene contenti sunt, ita ut nemo habeat quod dicat amplius. Sic tempestas omnis sedata est et tranquillitas tanta facta est, qualis antea nunquam; sicque in bona pace maneo, et plures multo quam ante vitam corrigere student in melius. Edes nostras frequentant, inter quos est regens burse, in qua Mag. Johannes confrater habitauit, qui intendit Mag. Johannem sequi, et doctor quidam, qui nostra exercitia facere cupiunt, et plures alij.

Si confratres recta Romam veniant, bene cuperemus, quia tempus daretur ut ad amicos literas aedificatorias per nos mitterent.

Ego et quidam confrater, qui in domo paterna adhuc manet, Coloniae manemus. R.dus Pater prior Carthusiae, vbiunque aliquam habet occasionem loquendi de Societate apud quoscumque, valde eam commendat. Quam primum intellexerit progressum collegij apud Louaniam, R.do P. Adriano in subsidium quandam summam pecunie mittere determinauit. Idem intendit Colonie facere, quamprimum intellexerit progressum collegij nostri, quod in vita sua (etsi admodum senex sit), adhuc sperat videre.

Hec sunt quae P. V. scribenda occurserunt, cui nos vnicce commendamus, et praecipue commendari cupiunt R.dus Pater prior et R.dus dominus Grupperus, Mag. Andreas Barduick, ca-

rit.» POLANCO, t. III, pag. 266, n. 595. Videatur locus cum apposita notatione, necnon *Litt. Quadr.*, t. II, pag. 241.

¹ Andreas Liner sive Lyner dicitur, POLANCO, *l. c.*, et pag. 269, n. 603.

² Franciscus Daghverlies (Hemerollus, sive Emerulus). POLANCO, *l. c.*, pag. 266 et 267, n. 595, annot. 1. Hujus tamen candidati cognomen alio modo effertur infra, epist. 592.

nonicus S. Gerionis, speciales amici, ac fautores nostri. Bene valeat P. V. in X.^o semper. 7 Aprilis 1553. R. V. seruus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio: † R.do in X.^o Patri, domino Ignatio a Loyola, praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Alia manu. 1553. Colonia. De M. Leonardo, 7 d'Aprile.

581

CARDINALIS MAFFEO CARDINALI DU BELLAY

ROMA IO APRILIS 1553 ^{1.}

Societatem Jesu, Parisiis oppugnatam, commendat.

Illmo. et Rmo. signor osseruandissimo. L' odore che si ha
delli frutti di religione, di pietà et di sana dottrina che di conti-
nuo producono nella uigna del signor Dio quelli della Compa-
gnia di Jesù in diuerse parti di christianità, et massime qui in
Roma, è tale, che io non posso mancare di darne a V. S. Illma.

^{1.} Ex transumpto coaevo in vol. *Epist. diversorum*, duplice folio, n. 61, prius 5.—De hac epistola scribit POLANCO, t. III, pag. 290, n. 648: «Sed et P. Ignatius Romae curavit ut Cardinalis Maffaeus [Bernardinus] ad Cardinalem Bellaium [Joannem] scriberet, qui eo charitatis officio amanter functus est, et testimonium reddidit insigne, ut ex ejus litteris constat.» Ad hanc vero rem quod attinet, videantur [PRAT], *Mémoires pour servir à l' histoire du P. Broet et des origines de la Compagnie de Jésus en France*, Troisième partie, 1552-1556; CRÉTINEAU-JOLY, *Histoire... de la Compagnie de Jésus*, t. I, cap. 6.—Heic vero notandum est cardinalem Maffaeum sic cum cardinali du Bellay agere, quasi hic parisiensem ecclesiam regeret, quod necessitudini aliisque adjunctis tribuendum est, quae inter ipsum et Eustachium du Bellay intercedebant, ad quem cardinalis curaverat episco-
patum parisiensem deferendum, 18 Aprilis 1551, cum ipse Romam peteret. Et accidere etiam potuit ut, cum cardinalis Maffaeus Bellaio, cardinali, scriberet, Parisiis hic tunc temporis, occasione aliqua, versaretur; nam in Po-
LANCO, t. III, pag. 143, n. 288 ad hunc annum legimus: «Cum Ferraria transiret Cardinalis Bellaius, Parisiensis Episcopus, curavit P. Pelletarius per se et per Dominum Alexandrum Fiaschum ut suis scriberet in commen-
dationem Collegii Parisiensis, quod et se facturum recepit.»

quel testimonio che si conuiene, con raccomandarle anco efficacemente detta Compagnia, affine che, essendo stata accettata del re christianissimo con molta benignità et favore nel suo regno, il che pare che dipoi si sia rimesso a V. S. Illma. et alla facoltà di theologia, che ella si contenti di hauere la debita consideratione, come io so che ella haurà, delli meriti et della bontà et santità loro, et non permettere che da quel regno, doue hanno trouato luogo tante altre congregations di religiosi et serui di Dio, questa sola ni resti esclusa, quale con tanto fauore et pronteza è abbracciata dall' altre nationi, et dalla quale non si può sperar se non grandissimo frutto, per il seruitio et honore di nostro signor Dio et stabilimento della religione catholica. Le qual cose tutte, si come io son sicuro che sarano in quella consideratione et stima di V. S. Illma., che ricerca la solita prudentia et pietà sua, così nè la supplico anch' io con ogni efficacia, sì per conoscer il merito et laude che V. S. Illma. nè acquistarà appresso di tutti, oltre l'utile et beneficio di quel regno, et si anco per l'affettione che particolarmente io porto a questa Compagnia, alla quale ogni fauore et aiuto che hauerà prestato V. S. Illma. io lo riceverò in luogo di somma gratia. Nè hauendo per hora che dirle altro, le bacio humilmente la mano.

Da Roma li X d' Aprile 1553.

Quello che seguita aggiunge di sua mano il cardinale Maffeo. Se V. S. Illma. uoue perdere la gratia de tutti li theatini, seguiti di essere contraria alli sopradetti preti della Compagnia di Jesù, de quali si uedeno tanti frutti in predicare, confessare, insegnare, che non si nè potriano desiderar' più, oltre alla pouertà uolontaria, nella quale uiueno. Et certo, monsignor mio Illmo., che questi Rmi. restano mezo scandalizati, che V. S. Illma. non l'abbracij come vescouo et ordinario di Parigi, hauendo di bisogno, et potendosi ualer dell' opera loro. Li raccomando dunque di nuouo con tutto il cor' a V. S. Illma., alla quale resta humilissimo et obligatissimo seruitore,

il suo cardinale MAFFEO.

Inscriptio: All' Illmo. et Rmo. signor mio osseruandissimo, il signor cardinale di Bellai, etc.

582

HIERONYMUS DOMENECH

[PATRI IGNATIO DE LOYOLA]

PANORMO 12 APRILIS 1553^{1.}

De superioribus a se datis litteris mentionem facit.—Bibonam se venisse, ait.—Duces Bibonae collegium Societatis Jesu in sua urbe institui vehementer cupiunt. - Hujus rei commoda exponuntur.—Quid Domenech responsurus sit, ab Ignatio quaerit.—Balthasar de Torres, medicus insignis, Societatem capessere decrevit: res admirationem excitat: probatur proregi.—De Octaviano Cesari, qui, sociis in Siciliam navigantibus, se adjunxerat, insciis suis parentibus.—Ab his repetitur: ipse recusat ire.—De habitatione ad Stae. Mariae *della Grotta*.—Quid sentiat Vega, prorex.—Bernardus Oliverius Montem regalem petiit, de collegio ibi condendo acturus.